

Bogotá, abril 28 de 2020.- El siguiente es el balance correspondiente a la prestación de servicios bancarios, los avances en los desembolsos de los establecimientos de crédito y los periodos de gracia otorgados por las entidades vigiladas durante la Cuarentena Obligatoria por la Vida decretada por el Gobierno Nacional con corte al 27 de abril.

Nota inicial: Los datos que se presentan en cada uno de los puntos del informe pueden tener cortes de información diferentes a la fecha en la que se publica el reporte.

1. Prestación de servicios bancarios

El 24 de abril las entidades reportaron **5.672.709 transacciones** monetarias por un valor de **\$14.7 billones**. Banca Móvil e Internet presentan mayor porcentaje de operación comparados con un día normal.

Cifras en pesos\$

Tipo de canal	Número de operaciones monetarias	Monto de operaciones
Internet	1.221.236	\$ 9.283.464.229.835
Telefonía móvil	1.129.174	\$ 350.602.459.597
Corresponsales bancarios	1.016.680	\$ 342.037.507.153
Cajeros automáticos	938.929	\$ 359.871.139.209
Datáfonos	863.092	\$ 112.644.438.417
Oficinas	498.191	\$ 4.298.284.041.843
Audio respuesta	5.407	\$ 5.408.867.207
Total	5.672.709	\$ 14.752.312.683.261

Última Actualización: (25/04/2020) – Cifras con corte a (24/04/2020)

2. Avance periodos de gracia

Los planes de gracia acumulados al 24 de abril han beneficiado a **6.824.488 deudores** (personas naturales y jurídicas) con **8.647.201 créditos** por un saldo de cartera de **\$141,84 billones**, como se desagrega a continuación:

Cifras en pesos\$

Modalidad	Producto	Medidas efectivamente otorgadas por los intermediarios		
		No. Clientes	No. Obligaciones	Saldo de Capital
Comercial	Construcción	722	2.409	\$ 4.351.142.575.682
Comercial	Corporativo	2.584	10.800	\$ 13.130.567.142.053
Comercial	Empresarial	4.892	12.521	\$ 5.264.135.207.748
Comercial	Factoring	2.060	18.943	\$ 534.632.552.560
Comercial	Financiero/institucional	52	83	\$ 400.052.804.389
Comercial	Leasing Financiero	12.167	22.750	\$ 9.995.266.342.234
Comercial	Microempresa	37.036	50.766	\$ 2.579.962.257.367
Comercial	Moneda Extranjera	616	2.345	\$ 457.406.626.581
Comercial	Oficial/gobierno	79	308	\$ 861.470.374.246
Comercial	Pymes	58.096	112.380	\$ 11.025.303.054.942
Consumo	Rotativo	373.494	930.781	\$ 2.995.143.487.199
Consumo	TDC	3.219.862	4.086.632	\$ 8.837.484.020.867
Consumo	Libranza	238.457	261.869	\$ 4.410.628.654.484
Consumo	Libre inversión	1.635.284	1.847.420	\$ 31.496.490.312.159
Consumo	Vehículo	223.715	229.765	\$ 6.774.308.619.056
Consumo	Bajo monto	77.597	77.929	\$ 46.037.728.096
Consumo	Otros productos consumo	25.238	25.704	\$ 395.487.165.298
Microcredito	Hasta 25 SMLV	398.934	415.936	\$ 1.597.547.615.420
Microcredito	Entre 25 y 120 SMLV	43.218	47.370	\$ 946.858.957.123
Vivienda	Vis pesos	183.443	187.031	\$ 6.292.544.732.427
Vivienda	Vis UVR	67.452	67.743	\$ 2.417.286.284.396
Vivienda	No Vis pesos	163.238	176.900	\$ 18.094.712.503.282
Vivienda	No Vis UVR	11.993	12.377	\$ 1.274.503.115.898
Vivienda	Leasing habitacional	44.259	46.439	\$ 7.661.279.123.958
Total	Total	6.824.488	8.647.201	\$ 141.840.251.257.464

Última Actualización: (24/04/2020) – Cifras con corte a (24/04/2020)

Para este corte se presentan pequeñas variaciones en los segmentos de microempresa y PYME, Vis y No Vis, por reclasificación de algunas operaciones por parte de los intermediarios.

3. Avance líneas de garantías FNG

Al 27 de abril de un cupo total de **\$10 billones**, se han reservado para ser desembolsados **\$4.8 billones** asociados a **57.381** créditos en las diferentes líneas como se muestra a continuación:

Cifras en millones de pesos\$

Líneas	Cupo	Reservas de Garantía	
		# Operaciones	\$ Monto
PYMES HASTA EL 80%	\$2.400.000	10.349	\$1.739.419
MICROEMPRESAS HASTA EL 80%	\$450.000	1.688	\$16.787
MICROEMPRESAS HASTA EL 70%	\$150.000	1.678	\$9.227
NÓMINAS PYMES AL 90%	\$5.000.000	33.264	\$2.911.562
NÓMINAS MICROEMPRESAS AL 90%	\$1.000.000	145	\$1.679
INDEPENDIENTES AL 80%	\$500.000	10.093	\$149.744
INDEPENDIENTES Fintech AL 80%	\$500.000	164	\$246
Total	\$10.000.000	57.381	\$4.828.664

Última Actualización: (27/04/2020) – Cifras con corte a (27/04/2020)

* Las líneas de Capital de Trabajo: Pymes al 60% EMP201, Microempresas al 60% EMP223 y Microempresas al 50% EMP219, fueron ajustadas y reemplazadas a través de la Circular 011 del 15 de abril de 2020, se aumentó el porcentaje de cobertura quedando así: Pymes al 80% EMP201, Microempresas al 80% EMP223 y Microempresas al 70% EMP219

* Aprobadas por JD y reglamentadas bajo las circulares 010 (Nóminas) y 012 (Trabajadores Independientes) a partir del 15 de abril de 2020. - Reservas: La reserva de cupo es la actividad por medio de la cual el intermediario solicita, con anterioridad al desembolso la verificación del cumplimiento de las condiciones generales del deudor y de las obligaciones a ser garantizadas frente a los productos de línea. - Monto Disponible: Valor del cupo menos las reservas de garantías y las garantías emitidas.

A través de su página web el FNG reporta en línea la disponibilidad de las líneas de garantías www.fng.gov.co

A continuación, se detallan los montos y porcentaje de participación en valor total reservado para cada intermediario financiero:

Cifras en pesos\$

Tipo de Entidad	\$ Monto Reservas	% Part Reservas
Vigilado	\$4.827.569	100,00%
BANCOLOMBIA	\$1.874.449	38,83%
BANCO DE BOGOTA	\$1.237.152	25,63%
BANCO DAVIVIENDA	\$612.930	12,70%
BBVA	\$518.166	10,73%
BANCO DE OCCIDENTE	\$399.908	8,28%
BANCO AGRARIO	\$152.961	3,17%
SCOTIABANK COLPATRIA S.A.	\$22.490	0,47%
BANCO SERFINANZA S.A.	\$2.628	0,05%
ARCO GRUPO BANCOLDEX S.A.	\$2.285	0,05%
BANCOOMEVA	\$1.625	0,03%
BANCO POPULAR	\$1.000	0,02%
BANCO MUNDO MUJER S.A.	\$876	0,02%
BANCO AV VILLAS	\$605	0,01%
BOLSA DE VALORES DE COL SA	\$306	0,01%
BANCO PICHINCHA	\$118	0,00%
BANCO GNB SUDAMERIS	\$40	0,00%
BANCO CAJA SOCIAL	\$30	0,00%
BANCO PROCREDIT COLOMBIA S.A.	\$0	0,00%
No Vigilada - Fintech	\$1.095	100,00%
ABL CAPITAL SAS	\$484	44,21%
ZINOBE SAS	\$246	22,46%
FINAKTIVA	\$245	22,37%
SEMPLE S.A.S.	\$120	10,96%
Total general	\$4.828.664	

Última Actualización: (27/04/2020) – Cifras con corte a (27/04/2020)

4. Desembolsos de los establecimientos de crédito

Para la semana del 11 al 17 de abril de 2020 se desembolsaron **4,534,562** créditos por valor de **\$ 4.88** billones desagregados de la siguiente forma:

Modalidad de crédito	Monto desembolsos	Número de créditos desembolsados
Empresas*	\$ 3.62 b	383,971
Microempresas	\$ 5,795 m	877
Personas (Tarjeta de crédito)	\$ 673,670 m	4,091,193
Personas (Otros consumos) **	\$ 509,069 m	57,877
Hogares VIS	\$ 18,363 m	315
Hogares No VIS	\$ 57,275 m	329
Total	\$ 4.88 b	4,534,562

* Incluye créditos ordinarios, preferenciales, tesorería, especiales, construcción VIS y No VIS, sobregiros y tarjeta de crédito empresarial.

** Incluye créditos de consumo de bajo monto

Unidades: b= billones, m=millones

Datos con corte al 17-abr-2020. Fecha proceso: 21-abr-2020

Última actualización: (21/04/2020) – Cifras con corte a (17/04/2020)